

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Quyết định số 176/QĐ-TTg ngày 14/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở

Thực hiện Quyết định số 176/QĐ-TTg ngày 14/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở với các nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

1.1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các sở, ban, ngành và chính quyền địa phương trong việc triển khai Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và các văn bản chỉ đạo của Trung ương về xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

1.2. Kiện toàn cơ cấu tổ chức, chế độ chính sách đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở đảm bảo hoạt động hiệu quả; phát huy vai trò tích cực trong công tác phối hợp với lực lượng Công an xã, phường, thị trấn trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội ngay tại cơ sở.

1.3. Đảm bảo các điều kiện về nguồn lực, kinh phí và các điều kiện khác cho việc triển khai thực hiện Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

### 2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể nhiệm vụ, nội dung công việc, tiến độ, thời gian hoàn thành và trách nhiệm của các sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các cấp trong việc triển khai Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, sự phối hợp giữa các sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các cấp trong việc triển khai Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Luật.

## II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt đầy đủ, sâu sắc các chủ trương của Đảng, Nhà nước trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở trong tình hình mới; trọng tâm là các nội dung của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

2. Kịp thời tham mưu Thành uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân Thành phố, cấp uỷ, chính quyền các cấp trong việc tổ chức triển khai thực hiện Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

3. Kiện toàn đủ về số lượng, chất lượng, cơ cấu tổ chức, chế độ chính sách đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở đảm bảo hoạt động hiệu quả góp phần bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở.

4. Phát huy hiệu quả hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội.

5. Rà soát, bố trí địa điểm, nơi làm việc; trang bị công cụ, phương tiện làm việc và các điều kiện đảm bảo hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

6. Kịp thời phát hiện, đề xuất giải quyết kịp thời các tồn tại, vướng mắc, bất cập phát sinh trong quá trình triển khai Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

7. Định kỳ tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm; kịp thời phát hiện, biểu dương khen thưởng những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

### **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

#### **1. Công an Thành phố**

- Chỉ đạo Công an các quận, huyện, thị xã chủ động phối hợp với phòng Nội vụ tham mưu Uỷ ban nhân dân các quận, huyện, thị xã chỉ đạo Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn tiếp tục rà soát, kiện toàn, duy trì hoạt động của lực lượng Bảo vệ dân phố, Công an xã bán chuyên trách, Đội trưởng, Đội phó dân phòng.

- Chỉ đạo Công an các quận, huyện, thị xã phối hợp với các phòng, ban chức năng cùng cấp tham mưu Uỷ ban nhân dân các quận, huyện, thị xã chỉ đạo Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn bố trí nơi làm việc, sinh hoạt của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Phối hợp với Sở Nội vụ và Uỷ ban nhân dân các quận, huyện, thị xã kiện toàn về cơ cấu tổ chức, số lượng các Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; số lượng thành viên của các Tổ bảo vệ an ninh, trật tự.

- Báo cáo đề xuất Bộ Công an trang cấp các trang thiết bị, phương tiện công cụ hỗ trợ phục vụ công tác đảm bảo hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Nội vụ, Sở Tài chính và các sở, ngành có liên quan rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở thuộc thẩm quyền của Thành phố.

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành có liên quan tham mưu Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt

nội dung Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố để thống nhất nhận thức về chủ trương, lộ trình thực hiện và trách nhiệm của các sở, ngành và Ủy ban nhân dân các cấp về xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Chủ trì phối hợp với các Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết “Quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, số lượng thành viên; mức chi bảo đảm hoạt động và một số chế độ chính sách đối với thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn thành phố Hà Nội; mức hỗ trợ thôi việc đối với lực lượng Công an bán chuyên trách, Bảo vệ dân phố, Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng”.

*Thời gian hoàn thành: Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố vào kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 (dự kiến tháng 6/2024).*

## **2. Sở Tư pháp**

- Thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố có liên quan đến việc triển khai Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Phối hợp với Công an Thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết “Quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, số lượng thành viên; mức chi bảo đảm hoạt động và một số chế độ chính sách đối với thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn thành phố Hà Nội; mức hỗ trợ thôi việc đối với lực lượng Công an bán chuyên trách, Bảo vệ dân phố, Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng”.

- Tham mưu Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở bằng hình thức phù hợp.

*Thời gian hoàn thành: xong trước tháng 7/2024.*

## **3. Sở Nội vụ**

- Phối hợp với Công an Thành phố và các sở, ngành liên quan hướng dẫn Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã kiện toàn về cơ cấu tổ chức, số lượng các Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; số lượng thành viên của các Tổ bảo vệ an ninh, trật tự.

- Phối hợp với Công an Thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết “Quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, số lượng thành viên; mức chi bảo đảm hoạt động và một số chế độ chính sách đối với thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn thành phố Hà Nội; mức hỗ trợ thôi việc đối với lực lượng Công an bán chuyên trách, Bảo vệ dân phố, Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng”.

#### **4. Sở Tài chính**

- Phối hợp với Công an Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã tổng hợp kinh phí phát sinh tăng thêm so với kinh phí đã được bố trí trong cân đối ngân sách quận, huyện, thị xã giai đoạn 2023-2025 báo cáo UBND Thành phố.

- Phối hợp với Công an Thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết “Quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, số lượng thành viên; mức chi bảo đảm hoạt động và một số chế độ chính sách đối với thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn thành phố Hà Nội; mức hỗ trợ thôi việc đối với lực lượng Công an bán chuyên trách, Bảo vệ dân phố, Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng”.

#### **5. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Phối hợp với Công an Thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết “Quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, số lượng thành viên; mức chi bảo đảm hoạt động và một số chế độ chính sách đối với thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn thành phố Hà Nội; mức hỗ trợ thôi việc đối với lực lượng Công an bán chuyên trách, Bảo vệ dân phố, Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng”.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố trình HĐND Thành phố xem xét hỗ trợ các dự án đầu tư công theo khả năng cân đối ngân sách Thành phố và phù hợp với quy định của pháp luật.

*Thời gian lập, trình phê duyệt, phê duyệt điều chỉnh: kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.*

#### **6. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Phối hợp với Công an Thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết “Quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, số lượng thành viên; mức chi bảo đảm hoạt động và một số chế độ chính sách đối với thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn thành phố Hà Nội; mức hỗ trợ thôi việc đối với lực lượng Công an bán chuyên trách, Bảo vệ dân phố, Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng”.

- Phối hợp với Công an Thành phố và các sở, ngành, các cơ quan báo chí Trung ương, Thành phố và hệ thống thông tin cơ sở để thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các nội dung Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

*Thời gian thực hiện: thường xuyên.*

#### **7. Các Sở Quy hoạch kiến trúc, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng**

- Phối hợp với Công an Thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết “Quy định tiêu chí

thành lập Tổ bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, số lượng thành viên; mức chi bảo đảm hoạt động và một số chế độ chính sách đối với thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn thành phố Hà Nội; mức hỗ trợ thôi việc đối với lực lượng Công an bán chuyên trách, Bảo vệ dân phố, Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng”.

- Tiếp tục phối hợp với Công an Thành phố, các sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã để tổ chức khảo sát, đối chiếu quy hoạch sử dụng đất, thống nhất các địa điểm nghiên cứu lập đề án xây dựng trụ sở Công an xã gắn với bố trí địa điểm, nơi làm việc của các Tổ bảo vệ an ninh, trật tự báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định.

*Thời gian thực hiện: giai đoạn 2021-2025.*

### **8. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã**

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn kiện toàn về cơ cấu tổ chức, số lượng các Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; số lượng thành viên của các Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; chức danh Tổ trưởng, Tổ phó Tổ bảo vệ an ninh, trật tự đảm bảo đáp ứng điều kiện về trình độ, nghiệp vụ theo quy định; bố trí, sắp xếp nơi làm việc, sinh hoạt của các Tổ bảo vệ an ninh, trật tự.

- Tiếp tục phối hợp với Công an Thành phố và các sở, ban, ngành có liên quan lựa chọn, giới thiệu vị trí xây dựng trụ sở Công an xã gắn với bố trí địa điểm, nơi làm việc của các Tổ bảo vệ an ninh, trật tự.

- Bố trí ngân sách địa phương và các nguồn tài chính huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật để đầu tư xây dựng, sửa chữa trụ sở hoặc nơi làm việc, sinh hoạt và trang thiết bị, phương tiện, các điều kiện đảm bảo khác phục vụ cho hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn làm tốt công tác tư tưởng, chăm lo, hỗ trợ bảo đảm đời sống, thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách theo quy định để động viên lực lượng Công an xã bán chuyên trách, Bảo vệ dân phố, Dân phòng tiếp tục công tác trong mô hình tổ chức mới; phối hợp với Công an xã, phường, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự ở địa bàn cơ sở.

*Thời gian thực hiện: thường xuyên.*

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn căn cứ vào nội dung, nhiệm vụ và nội dung được phân công trong Kế hoạch này có kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện. Định kỳ hằng năm hoặc đột xuất (khi có chỉ đạo) tổ chức sơ**

kết, tổng kết và gửi báo cáo về Công an Thành phố để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố, Bộ Công an, Chính phủ theo quy định.

2. Giao Công an Thành phố là cơ quan thường trực chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan có trách nhiệm giúp Ủy ban nhân dân Thành phố theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo theo quy định; kịp thời tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, phê bình các tập thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ./

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- V01, V05-Bộ Công an;
- TT Thành ủy, TT HĐND TP;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP;
- (Để báo cáo)
- Đ/c PTTT UBND TP Lê Hồng Sơn;
- VP Thành ủy; VP HĐND TP; BPC HĐND TP;
- VP UBND TP;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Hồng Sơn**